
ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA PACE DI S.ANNA DI STAZZEMA

Museo Storico della Resistenza Sant'Anna di Stazzema tel. 0584.772025

COPIA
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Deliberazione: n° 13 in data 14-07-2023
Oggetto: Conferma adesione al Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca Approvazione nuova 
Convenzione per gli anni 2023-2027 e nuovo Regolamento e aggiornamento Carta dei Servizi del Museo.
 

 
         Il giorno  quattordici nel mese di luglio dell'anno  
duemilaventitre alle ore 15:35, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituzione Parco Nazionale della Pace di 
Sant'Anna di Stazzema, in videoconferenza come previsto 
dall'art. 11 comma 6 del Regolamento.
     Alla seduta  in sessione   che è  stata   partecipata ai Sigg.ri 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Componente Qualifica Presenza/Assenza
LOTTI FLAVIO CONSIGLIERE Assente
DIKA BERNARD CONSIGLIERE Presente
PELLEGRINI CHIARA CONSIGLIERE Presente
VERONA MAURIZIO PRESIDENTE Presente
MENESINI LUCA CONSIGLIERE Presente
CECCHINI ALISO CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti    5 - Assenti    1

         Assiste il Direttore, Dott. Michele Morabito, il quale 
provvede alla redazione del presente.
   Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è 
letto, approvato e sottoscritto come di seguito:

F.to Il PRESIDENTE
 MAURIZIO VERONA

F.to Il DIRETTORE
 MORABITO MICHELE

SI CERTIFICA CHE
 

La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  62     Albo il           
14-07-2023  per rimanervi 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000.
 

SI ATTESTA CHE
 

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio.

F.to Il Messo Comunale
 MASSIMO 

TARABELLA
___________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

Il sottoscritto certifica che la 
presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile.

Il DIRETTORE
 MORABITO MICHELE

Sant'Anna di Stazzema 14-07-2023.



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la Legge Regionale Toscana n. 21/2010 contenente il "Testo unico delle disposizioni in materia di 
beni, istituti e attività culturali" e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Programma regionale di sviluppo 2021-2025" in cui al punto 3 è previsto di "valorizzare il 
patrimonio culturale e promuoverne la fruizione anche nell’ambito del sistema turistico";

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 75 del giorno 8 settembre 2022 con cui è stato approvato 
il documento di Economia e Finanza DEFR al cui interno vi è compresa l’Area 4 "Istruzione, ricerca e 
cultura" e in particolare al punto 14 la "Valorizzazione e promozione della cultura, fra tradizione e sviluppo 
innovativo";

Dato atto che per oltre un decennio è stata attiva una rete informale dei Musei della Provincia di Lucca 
coordinata dall’Amministrazione provinciale di Lucca per sviluppare progetti comuni e partecipare 
congiuntamente a bandi in ambito culturale regionale e nazionali;

Considerato che si sono nel frattempo sviluppati a livello internazionale e nazionale sistemi Museali e che 
hanno creato una forme di  raccordo tra i Musei aderenti capaci di rafforzare l’azione comune;

Ricordato che anche la Regione Toscana ha stimolato la creazione di sistemi Museali di tipo territoriale o 
tematico anche attraverso la creazione di bandi specifici per il sostegno a tali forme di coesione culturale;

Dato atto che nel mese di agosto dell’anno 2020 è nato ufficialmente il Sistema Museale Territoriale della 
provincia di Lucca attraverso la firma di apposita Convenzione tra i Musei che si sono dichiarati interessati 
ad aderire alla rete museale;

Ricordato che sulla base della Convenzione, il soggetto capofila  è la Fondazione Paolo Cresci per la Storia 
dell’Emigrazione Italiana titolare del Museo Paolo Cresci per la storia dell’emigrazione italiano, facente 
parte del Sistema Museale;

Ricordato che l’Istituzione Parco Nazionale della pace di Sant’Anna di Stazzema in quanto titolare della 
gestione del Museo Storico della resistenza di Sant’Anna di Stazzema ha approvato l’adesione al Sistema 
Museale Territoriale della provincia di Lucca con del. 

Ricordato che l’Istituzione Parco Nazionale della pace di Sant’Anna di Stazzema in quanto titolare della 
gestione del Museo Storico della Resistenza di Sant’Anna di Stazzema ha approvato la Convenzione del 
Sistema Museale per gli anni 2020 – 2023 e il Regolamento del Sistema Museale procedendo a siglare 
formalmente la Convenzione per adesione al Sistema Museale nell’anno 2020 con delibera del Cda n. 2 del 
30.7.2020; 

Dato atto che a seguito della Convenzione sono stati costituiti gli organi per il funzionamento del Sistema 
Museale (Comitato Tecnico, Comitato Scientifico e Assemblea con elezione del presidente)

Dato atto che il Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca ha già avviato nel suo primo triennio 
progetti nel campo della formazione, della didattica museale, della comunicazione, dell’innovazione 
tecnologica, della sicurezza, organizzando altresì numerosi eventi culturali e un Festival annuale 
denominato i “Musei del sorriso”;

Di dare atto che l’Istituzione ha provveduto a versare le quote di adesione per gli anni 2021, 2022, 2023 

Ricordato che la vigente Convenzione del Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca  ha 
validità fino al mese di agosto 2023 e risulta quindi necessaria l’approvazione di una nuova Convenzione 
per proseguire le attività culturali avviate;



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

Visti i contenuti della nuova Convenzione per  il funzionamento del Sistema Museale Territoriale della 
provincia di Lucca per gli anni 2023-2027 e anche il nuovo Regolamento sulle  modalità di adesione e 
partecipazione al Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca approvati dall’Assemblea del 
Sistema Museale Territoriale della Provincia di Lucca in data 4 maggio 2023;

Considerata l’importanza di proseguire anche per il quadriennio 2023-2027 la positiva esperienza di 
rete territoriale sviluppata tramite il Sistema Museale Territoriale della Provincia di Lucca;

Ritenuto quindi di approvare la nuova Convenzione per  il Funzionamento del Sistema Museale 
Territoriale della Provincia di Lucca per gli anni 2023-2027 che costituisce parte integrale e sostanziale del 
presente atto (Allegato 1);

Ritenuto altresì di approvare il nuovo Regolamento sulle  modalità di adesione e partecipazione al Sistema 
Museale Territoriale della provincia di Lucca che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto 
(Allegato 2);

Dato atto che l’Istituzione dispone di un Regolamento approvato con atto delibera Cda n. 2del 27.11.2018; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

Visto il parere di regolarità tecnica
Con voti unanimi favorevoli espressi dagli n.  5 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di confermare l’adesione al Sistema Museale Territoriale della Provincia di Lucca in qualità di Ente 
gestore del Museo Storico della Resistenza; 

2. di approvare la Convenzione per il funzionamento del Sistema Museale Territoriale della Provincia 
di Lucca per gli anni 2023-2027 che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto 
(Allegato 1);

3. di approvare altresì il nuovo Regolamento sulle modalità di adesione e partecipazione al Sistema 
Museale Territoriale della provincia di Lucca che costituisce parte integrale e sostanziale del 
presente atto (Allegato 2);

4. di riconoscere, ai sensi della Convenzione citata, alla Fondazione Paolo Cresci per la Storia 
dell’Emigrazione Italiana la titolarità di Ente capofila del Sistema Museale territoriale della 
provincia di Lucca;

5. di approvare la Carta dei Servizi del Museo Storico della Resistenza (Allegato. 3); 

6. di dare mandato al Direttore il compito di adottare ogni atto e attività necessaria per proseguire la 
positiva collaborazione già avviata con il Sistema Museale territoriale della provincia di Lucca e di 
trasmettere gli atti approvati al Presidente dell’Assemblea del Sistema Museale Territoriale della 
provincia di Lucca;

7. di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, il responsabile del procedimento è il Direttore 
dell’Istituzione

8. di dare atto che non sussiste per il Dirigente responsabile del procedimento la situazione di 
"conflitto di interessi" nel rispetto della L. 190/2012 e del DPR 62/2013, nonché della deliberazione 
di Giunta provinciale n. 297/2013;

9. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio dell’Istituzione, in ottemperanza a 
quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 60 gg. 
o al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo 
pretorio, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni 
normative.



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“Conferma adesione al Sistema Museale Territoriale della provincia di Lucca Approvazione nuova 
Convenzione per gli anni 2023-2027 e nuovo Regolamento e aggiornamento Carta dei Servizi del 
Museo.”.

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:
 

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa
 

PARERE  FAVOREVOLE
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Sant'Anna di Stazzema, lì 11-07-2023.
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MICHELE MORABITO
 

 


